
DROITS D'ENGAGEMENTS SAISON 2023

TOTAL
PART FFC

(1)

PART 
COMITÉ

(2)

RIST CLUB 
ORGANISATEUR

CD
(1)

EPREUVES ROUTE PISTE CYCLO CROSS

EPREUVES JEUNES U15 ET U17 6,5 € à 8,00 € (2) x 2,80 € 3,00 € à 4,50 € 0,70 €

ENGAGEMENTS SUR PLACE (2) Plus 2 € du tarif Web x 3,80 € 4,00 € 0,70 €

EPREUVES DE ACCESS SEULES TOUTES DISCIPLINES (3)

EN CIRCUIT De 8,50 € à 15 € x 1,30 €
de 6,50 € à 13 € (22, 29, 56)

de 5,50 € à 13 € (pour le 35) 0,70 €

EN LIGNE De 10 € à 15 € x 1,30 €
de 8,50 € à 13 € (22, 29, 56)

de 7,50 € à 13 € (pour le 35) 0,70 €

EPREUVES DE COMPETITION 

De 8,50 € à 15 € 3,70 € 2,40 € De 1,70 € à 8,20 € 0,70 €
ENGAGEMENT SUR PLACE épreuves ÉLITE et OPEN (2)
(Route/Piste/Cyclo-Cross hors ACCESS Route) Plus 2 € du tarif Web 3,70 € 3,40 € De 2,70 € à 9,20 € 0,70 €

REGULARITE ROUTE - PISTE - VTT - CYCLO CROSS

2,00 x x 1,00 € 1,00 €

EPREUVES ECOLES DE CYCLISME (2 épreuves)

x x x x x

EPREUVES VTT

EPREUVES DE JEUNES U15 ET U17 Minimum 6,50 € (4) x 2,80 € 3,00 € (4) 0,70 €

AUTRES CATÉGORIES Minimum 8,50 € (4) 3,70 € 2,40 € 1,70 € (4) 0,70 €

EPREUVES BMX
EPREUVES PRE LICENCIES A BENJAMINS 9,00 x x 9,00 € x

EPREUVES JEUNES U15 ET U17 9,00 x 2,80 € 5,50 € 0,70 €

AUTRES CATÉGORIES 9,00 3,70 € 2,40 € 2,20 € 0,70 €

(1) Part fixe
(2) Selon la tarification férédérale 2023
(3) Engagement sur place sans majoration 
(4) Selon tarif engagement epreuve (cf détail organisation)

⚠ Épreuves ROUTE : Les licenciés Access porteront dans les épreuves Compétition Route, quelles que soient les catégories autorisées à participer, les principes de 

reversement au club du droit d’engagement selon les modalités des épreuves ouvertes aux seuls Access : à savoir un reversement plafonné à 2€ pour le Comité Régional 
; le reste du droit d’engagement étant au bénéfice du club organisateur



2021/2022 2022/2023

ROUTE 2022 ROUTE 2023
Catégories Catégories Code Droits Forfaitaires

(assurance incluse) Vacations Arbitres

Épreuves Route à partir de 3 épreuves (hors École 
de Vélo) -10%* 

(* sur les droits forfaitaires)

Épreuves Route à partir de 3 épreuves (hors École de Vélo) -10%* 
(* sur les droits forfaitaires)

Epreuves d'un jour en circuit Epreuves d'un jour en circuit
Ecoles de Cyclisme (*) H/F à partir de U9 jusqu'à U15 (*) 01.01 100 € (4)
Régularité Route (**) H/F à partir de U9 à U13 (**) 01.02 100 € (4)
Minimes  H + Minimes/Cadettes U15 H/F + U17 F 01.03 120 €

35 € (1)

U17H et/ou U17F 01.04 140 €
Cadets/Cadettes + Femmes 17 et + U17 H/F + U19 F + Femme "Elite/Open/Access" 01.05 195 €
Minimes / Cadettes U15 F + U17 F 01.06 100 €
Femmes 17 ans et + U19 F + Femmes "Elite/Open/Access" 01.07 180 €
Juniors H. U19 H 01.08 270 €

Seniors toutes catégories Hommes d'Élite jusqu'à Access au choix mais de niveaux 
contigus 01.09 350 €

Pass Cyclisme Hommes Access 1.2.3.4 01.10 380 €
CLM toutes catégories CLM - H/F à partir de U17 + "Elite/Open/Access" 01.11 120 € 300 €

Epreuves en ligne Epreuves en ligne 
Minimes H. U15 H 01.20 150 € 250 €
Cadets H. U17 H 01.21 210 € 250 €
Minimes / Cadettes U15 F + U17 F 01.22 160 € 250 €
Femmes 17 ans et + U19  F + Femmes "Elite/Open/Access" 01.23 270 € 250 €
Juniors H. U19 H 01.24 320 € 250 €

Seniors toutes catégories Hommes d'Elite jusqu'à Access au choix mais de niveaux 
contigus 01.25 400 € 250 €

Pass Cyclisme Hommes Access 1.2.3.4 01.26 420 € 250 €

Epreuves d'un jour en 2 1/2 étapes Epreuves d'un jour en 2 1/2 étapes
Minimes H / F en ligne + CLM U15 H/F en ligne + CLM 01.30 150 € 300 €
Cadets H / F en ligne + CLM U17 H/F en ligne + CLM 01.31 210 € 300 €
Femmes 17 ans et + en ligne + CLM U17 H/F en ligne + CLM - Interregion 01.32 210 € 420 € / jour
Juniors H en ligne + CLM U19 F + Femmes "Elite/Open/Access" en ligne + CLM 01.33 295 € 300 €
Seniors toutes catégories en ligne + CLM U19 H en ligne + CLM 01.34 320 € 400 €

Seniors toutes catégories en circuit + CLM Hommes d'Elite jusqu'à Access au choix mais de niveaux 
contigus en ligne + CLM 01.35 500 € 350 €

Hommes d'Elite jusqu'à Access au choix mais de niveaux 
contigus en circuit + CLM 01.36 420 € 300 €  - circuit < 8 kms

360 €  - circuit > 8 kms

Epreuves par étapes Epreuves par étapes
Cadets H / F en ligne + CLM U17 H/F en ligne + CLM 01.40

(2)

350 € / jour
Femmes 17 ans et + en ligne  CLM U19 F + Femmes "Elite/Open" en ligne + CLM 01.41 350 € / jour
Juniors H en ligne + CLM U19 H en ligne + CLM 01.42 400 € / jour
Seniors toutes catégories en ligne + CLM Hommes d'Elite juqu'à Access au choix 01.43 400 € / jour

Seniors toutes catégories en circuit + CLM Hommes  d'Elite jusqu'à Access en circuit + CLM ou 
Hommes Open 1.2.3 en ligne + CLM 01.44 (2)

Championnats Départementaux Championnats Départementaux 
Ecoles de Cyclisme TDEC H/F - U7 à U11 ou U15 suivant le CD 01.50 100 € 105 €
Championnat de l'Avenir H (Minimes, Cadets et Juniors) Championnat Route Avenir Hommes U15/U17/U19 01.51 420 € 250 €

Minimes / Cadettes + Femmes 17 ans et + Femmes à partir de U15  jusqu'à U19 + 
"Elite/Open/Access" 01.52 250 € 200 €

Seniors 1ère, 2ème Ct ou Seniors 1.2 et 3ème Ct ou 
Seniors 2ème et 3ème Ct Hommes Elite + Open 1 ou Elites + Open 1.2.* sauf U19 01.53 350 € 300 €

Seniors 3ème Ct Hommes Open 2.3 01.54 350 € 300 €
Pass Cyclisme / Masters Access H 1.2.3.4 01.55 380 € 250 €

Masters H/F par Cté d'age 01.56 350 €
150 € -  circuit < 8 kms
200 € - circuit > 8 kms

250 € - en ligne ou circuit > 12 kms

Championnats Régionaux Championnats Régionaux
Ecoles de Cyclisme TREC H/F à U7 jusqu'à U13 01.60 160 € 150 €
Championnat de l'Avenir H (Minimes, Cadets et Juniors) Championnat Route Avenir Hommes (U15/U17/U19) 01.61 670 € 360 €
Minimes / Cadettes et Femmes 17 ans et + Femmes à partir U15 jusqu'à "Elite/Open/Access" 01.62 520 € 240 €
Seniors 1ère et 2ème Ct Hommes Elite + Open 1 01.63 2170 € (3) 360 €
Seniors 3ème catégories Hommes Open 2.3 01.64 450 € 360 €
Pass Cyclisme / Masters Access 1.2.3.4 01.65 520 € 360 €

Seniors Hommes / Femmes 17 ans et + toutes catégories Masters H/F par Cté d'age 01.66 450 €
180 € -  circuit < 8 kms
240 € - circuit > 8 kms

300 € - en ligne ou circuit > 12 kms
Minimes H / F, Cadets / Cadettes et Juniors H / F 

Championnatx Régionaux CLM  
par équipes Championnats Régionaux CLM Indiv

H/F à partir de U15 jusqu'à Elite/Open/Access 01.70 320 € 360 €
Minimes H / F, Cadets / Cadettes et Juniors H / F 

Championnats Régionaux CLM  par équipes 

H/F à partir de U15 jusqu'à U19 01.80 320 € 360 €

Divers Route Divers Route (Epreuve de masse)
Cyclosport, Corpo, Gentlement, Cyclathlon, Vétathlon Cyclosport, Corpo, Gentlement, Cyclathlon, Vétathlon 01.90 220 €

(4)
Randosport, Handisport, Vieilles Gloires Randosport, Handisport, Vieilles Gloires 01.91 170 €

Animation/Promotion du Cyclisme Animation/Promotion du Cyclisme 01.92 110 €
Gravel Gravel 01.93 220 €

(*) 2 épreuves minimum article 9.1.008 du titre IX de la Réglementation Fédérale
(**) 1 épreuves minimum article 9.1.008 du titre IX de la Réglementation Fédérale
(1) OBLIGATION de fournir les 2 arbitres clubs 
(2) Sur devis

(3) Dont 1524 € pour le développement des écoles de cyclisme
(4) Pas de désignation d'arbitres



2021/2022 2022/2023

PISTE 2022 PISTE 2023
Catégories Catégories Code Droits Forfaitaires

(assurance incluse) Vacations Arbitres

Epreuves Piste Epreuves Piste 
Découverte de la Piste Découverte de la Piste - Ouvert à tous 02.01 110 € (1)
Régularité Piste (*) Régularité Piste - H/F à partir de U7 jusqu'à U13 02.02 100 € (1)

Epreuves régionales Épreuve Régionale - H/F à partir de U15 jusqu'à 
Elite/Open/Access 02.03 120 € 250 €

Inter Régions Cadets Inter Région - U17 H/F 02.04 110 € 300 €

Challenge ou Coupe Départemental(e) H/F à partir de U15 jusqu'à Elite/Open/Access COUPE et 
CHALLENGE DEPARTEMENTAL 02.05 120 € 50 €

Challenge Régional H/F à partir de U15 jusqu'à Elite/Open/Access COUPE DE 
BRETAGNE 02.06 120 € 300 €  (2)

Coupe de Bretagne H/F à partir de U15 jusqu'à Elite/Open/Access 
CHAMPIONNAT DEPARTEMENTAL 02.07 120 € 250 €

Championnat Départemental H/F à partir de U15 jusqu'à Elite/Open/Access 
CHAMPIONNAT DE BRETAGNE 02.08 120 € 300 €

Championnat Régional (1) Pas de désignation d'arbitres
(2) Prise en charge par le Comité Régional



2021/2022 2022/2023

CYCLO-CROSS 
2021/2022

CYCLO-CROSS 2023/2024

Catégories Catégories Code Droits Forfaitaires
(assurance incluse) Vacations Arbitres

De 2 à 3 épreuves = -10 % (*)
A partir de 4 épreuves et + = - 20 

% (* sur les droits forfaitaires)

Épreuves Régionales Épreuves Régionales
Ecole de Cyclisme (*)

Journée Cyclo-Cross H/F (EDC + de U11 à U19 + Elites/Open/Access) 03.01 550 € 150 € (1)

Régularité Cyclo-Cross (**)
Minimes H/F 
Cadets / Cadettes
Minimes H/F, Cadets, Cadettes 
Cadets, Cadettes, Juniors H et Femmes 17 ans en +
Juniors H, Femmes 17 ans et +, Pass Cyclisme
Juniors, Espoirs, Pass Cyclisme 
Espoirs, Seniors
Juniors, Espoirs, Seniors 

Challenge Régional Coupe de Bretagne
Régularité Cyclo-Cross (**) H/F à partir de U9 jusqu'à U13 (*) 03.20

820 € (2) 300 €
Minimes H / F H/F U15 03.21

Cadets / Cadettes H/F U17 03.22

Juniors H, Femmes 17 ans et + H U19 + Femmes "Elite/Open/Access" 03.23

Espoirs, Seniors Hommes "Elite/Open/Access" sauf U19 03.22

Championnat Départemental Championnats Départementaux 
Régularité Cyclo-Cross (**)

H/F U15 03.30

670 € (2) 250 €
Minimes H / F
Cadets / Cadettes H/F U17 03.31

Juniors H, Femmes 17 ans et + H U19 + Femmes "Elite/Open/Access" 03.32

Espoirs, Seniors Hommes "Elite/Open/Access" sauf U19 03.33

Championnat Régional Championnats Régionaux
Minimes H/F H/F U15 03.40

2520 € (2) 300 €

Cadets/Cadettes H/F U17 03.41

Femmes 17 ans et + Femmes "Elite/Open/Access" 03.42

Juniors H H U19 03.43

Espoirs H H U23 03.44

Seniors H Hommes "Elite/Open/Access" (sauf U19 et U23) 03.45

Masters H/F "Elite/Open/Access" par Ct d'âge 03.46 320 € 300 €
(*) 1 seule épreuve (article 9.1.008 du titre IX de la règlementation fédérale)
(1) OBLIGATION de fournir les 2 arbitres clubs 
(2) Forfait Global



2021/2022 2022/2023

BMX BMX
Catégories Catégories Code Droits Forfaitaires

(assurance incluse) Vacations Arbitres

Epreuves BMX "Race" Epreuves BMX "Race"

Epreuves Régionales Épreuves Régionales/Promo - H/F à partir de U7 jusqu'à 
"Elite/Open/Access" 04.01 260 € 50€

Championnat / Coupe Départemental(e) H/F à partir de U7 jusqu'à "Elite/Open/Access" 
CHAMPIONNAT DEPARTEMENTAL 04.02 310 € 80€

Coupe de Bretagne H/F à partir de U7 jusqu'à "Elite/Open/Access" COUPE 
DEPARTEMENTAL 04.03 310 € 80€

Championnat Régional

H/F à partir de U7 jusqu'à "Elite/Open/Access" COUPE DE 
BRETAGNE 04.04 420 € (1) 130 € (4)

H/F à partir de U7 jusqu'à "Elite/Open/Access" 
CHAMPIONNAT REGIONAL 04.05 420 € 130 € (4)

Epreuves BMX "Freestyle" Epreuves BMX "Freestyle" 

Epreuves Régionales Épreuve Régionale - H/F à partir de U7 jusqu'à 
"Elite/Open/Access" 04.10 160 € (1)

(3)
Championnat / Coupe Départemental H/F à partir de U7 jusqu'à "Elite/Open/Access" COUPE et 

CHMAPIONNAT DÉPARTEMENTAL 04.11

(2)Coupe de Bretagne H/F à partir de U7 jusqu'à "Elite/Open/Access" COUPE DE 
BRETAGNE 04.12

Championnat Régional H/F à partir de U7 jusqu'à "Elite/Open/Access" 
CHAMPIONNAT DE BRETAGNE 04.13

(1) Ajouter 160 € de participation pour le classement général
(2) Sur devis du Comité Régional
(3) Pas de Vacation Arbitres

(4) Ajout de 6 vacations Arbitres à 20 € (Départ, Arrivée, Vidéo, Prégrille adjoint, Président de jury adjoint, Arrivée) à payer sur place



2021/2022 2022/2023

VTT VTT
Catégories Catégories Code Droits Forfaitaires

(assurance incluse) Vacations Arbitres

Epreuves VTT Epreuves VTT
Régularité VTT + Cadets TDJV  H/F à partir de U9 jusqu'à U17 05.01 130 € 50 €
Epreuves Trophée Régional Jeunes Vététistes TRJV  H/F à partir de U9 jusqu'à U17 05.02 210 € 100 €

Epreuves Régionales Épreuve Régionale - H/F à partir de U15 jusqu'à 
"Elite/Open/Access" 05.03 170 € 35 €

Championnat Départemental VTT H/F à partir de U15 jusqu'à "Elite/Open/Access" 
CHAMPIONNAT DÉPARTEMENTAL VTT 05.04 320 € 165 €

Coupe de Bretagne Descente H/F à partir de U15 jusqu'à "Elite/Open/Access" COUPE 
DE BRETAGNE DH 05.05 360 € (1) 165 €

Coupe de Bretagne XC H/F à partir de U15 jusqu'à "Elite/Open/Access" COUPE 
DE BRETAGNE XC 05.06 420 € (2) 165 €

Championnat Régional DH H/F à partir de U15 jusqu'à "Elite/Open/Access" 
CHAMPIONNAT DE BRETAGNE DH 05.07 475 € (3) 165 €

Championnat Régional XC H/F à partir de U15 jusqu'à "Elite/Open/Access" 
CHAMPIONNAT DE BRETAGNE XC 05.08 475 € (4) 165 €

Epreuves officielles Trial Épreuve Régionale Trial - H/F à partir de U15 jusqu'à 
"Elite/Open/Access" 05.09 210 €

35 €
Epreuves officielles 4x, Enduro Épreuve Régionale 4x et Enduro - H/F à partir de U15 

jusqu'à "Elite/Open/Access" 05.10 210 €

Raid, Relais, Enduro Loisirs Raid, Relais, Enduro Loisirs (Epreuve de masse) 05.11 220 €
(5)

Randonnées loisirs Randonnées loisirs (Epreuve de masse) 05.12 160 €

(1) Ajouter 160 € de participation pour le classement général

(2) Ajouter 300 € de participation pour le classement général

(3) 228€ de prix minimum

(4) 950€ de prix minimum
(5) Pas de désignation d'arbitres


